
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 6 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 75/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, risorse umane e innovazione  
Ufficio amministrativo segreteria 

 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASMISSIONE, IN DIRETTA 
STREAMING SU DOPPIA PIATTAFORMA SOCIAL (FACEBOOK + YOU 
TUBE), DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI PORCIA 
ALLA SOCIETA' CLAPS SOC. COOP. DI PORDENONE - CIG Z7339E78F9 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 6 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, risorse umane e innovazione  

Ufficio amministrativo segreteria 
 

 
Visto il decreto sindacale nr. 16 del 02/02/2023 con cui la scrivente è stata nominata titolare di 
Posizione Organizzativa del Servizio Affari Generali, Risorse Umane e Innovazione; 
 
Richiamate: 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione 

del documento Unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di Previsione 2023-
2024 e relativi allegati obbligatori”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2023 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 integrato con il Piano delle Prestazioni 
(Performance) ex art. 169 del T.U.E.L. e art. 39, della L.R. 18/2016; 

 
Richiamati in tale sede:   

- il Regolamento del Consiglio Comunale - approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 111 del 27 settembre 2012 e s.m.i. - in particolare l’art. 23 “Luogo di 
riunione”, ove è previsto che “Il Consiglio Comunale si riunisce di norma nella sala 
consiliare del palazzo municipale. Qualora circostanze o giustificati motivi lo richiedano, il 
Presidente del Consiglio, sentito il Sindaco e la Conferenza dei Capigruppo, stabilisce un 
diverso luogo di riunione nel territorio comunale purché aperto al pubblico e ne dà notizia 
alla cittadinanza”; 
 

- il Regolamento Comunale per la disciplina delle sedute del Consiglio Comunale e delle 
commissioni consiliari in modalità telematica approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 44 del 29 ottobre 2020 ed in particolare l’art. 4 “Pubblicità della seduta” ove è 
previsto che “la pubblicità è garantita mediante collegamento dedicato in streaming sul 
canale You Tube del Comune di Porcia per la visione senza intervento”; 
 

Preso atto che con le determinazioni del Responsabile del Servizio affari generali, istituzionali e 
trasparenza n. 101 del 18.02.2022 e n. 489 del 07.10.2022 si è dato seguito alla volontà 
dell’Amministrazione Comunale di dare ampia informazione ai cittadini circa l’attività degli organi 
istituzionali e di promuovere la loro partecipazione diretta all’attività politico-amministrativa del 
Comune, nell’ottica di un progressivo utilizzo delle tecnologie digitali nelle attività della Pubblica 
Amministrazione, in considerazione del protrarsi dello stato di emergenza sanitaria, affidando alla 
ditta CLAPS SOC. COOP. di Pordenone, CF e P.IVA 01043780939 il servizio di diretta streaming 
tramite collegamento zoom delle sedute del Consiglio Comunale, con riferimento all’anno 2022, per 
un totale di 10 sedute consigliari; 
 
Considerato il riscontro positivo all’attivazione di tale servizio pubblico, è intenzione 
dell’Amministrazione Comunale continuare ad offrire ai propri cittadini anche per il periodo 2023-
2024, il servizio di pubblicità delle sedute consiliari in diretta streaming su doppia piattaforma 
social (Facebook + You Tube); 
 
Considerato altresì che: 
 
▪ l’Ente non dispone di personale e mezzi idonei allo svolgimento del servizio in parola, e 

pertanto anche per il periodo 2023 – 2024 si rende necessario avvalersi di un operatore 
esterno specializzato nel settore cui affidare lo specifico incarico consistente nella 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 6 

predisposizione del servizio streaming audio-video e allestimento tecnico audio nei luoghi 
istituzionali di volta in volta identificati per lo svolgimento delle sedute di Consiglio 
itineranti; 

 
▪  la ditta CLAPS SOC. COOP. di Pordenone, ha gestito con accuratezza e professionalità 

l’esecuzione del servizio affidatogli in via sperimentale nell’anno 2022, ditta che ha 
rispettato puntualmente tutti i termini contrattuali, oltre al fatto che agli atti non risultano 
segnalazioni di inadempienza da parte del fornitore;  

 
▪  il suddetto operatore ha maturato esperienza e conoscenza anche dei luoghi istituzionali 

esterni alla sede municipale e delle criticità connesse alla gestione di un Consiglio comunale 
in sede itinerante, mostrando adeguata competenza nel trattare le stesse; 

 
Richiamata la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, che prevede l’obbligo per gli Enti 
locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 
 
Preso atto che: 
 
-  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.76/2020 conv. con Legge 120/2020, mod. con 

D.L. 77/2021 conv. con Legge 108/2021 è possibile per importi al di sotto di € 139.000,00 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, per servizi e forniture; 

 
-  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le procedure di acquisto sul 

mercato elettronico possono avvenire anche mediante trattativa diretta con un unico operatore 
economico; 

 
-  ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, così come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145 (con decorrenza dal 01/01/2019) viene elevata, a 
partire dal 01/01/2019, a euro 5.000 la soglia minima ai fini del ricorso in MEPA per affidamenti 
di servizi e forniture; 

 
Predisposto il capitolato prestazionale con le specifiche tecniche per il servizio in argomento, 
allegato al presente provvedimento; 
 
Ritenuto opportuno: 
 
-  procedere all’affidamento del servizio di pubblicità delle sedute consiliari in diretta 

streaming su doppia piattaforma social (Facebook + You Tube), per la conclusione di n. 18 
sedute a decorrere dal mese di febbraio 2023, stimando un importo presunto di € 11.000 
sulla base dello storico delle spese sostenute; 

 
- rivolgersi alla ditta CLAPS SOC. COOP. di Pordenone, con sede in Via de La Comina, 23 

C.F. e P.IVA 01043780939, per le motivazioni dettagliatamente descritte in premessa; 
 
Preso atto che: 
 
- in data _10/02/2023 è stata avviata la procedura n. 3431329 per la trattativa diretta tramite MEPA per 
l'affidamento del servizio di trasmissione, in diretta streaming su doppia piattaforma social (Facebook + 
YouTube), delle sedute del consiglio comunale della Città di Porcia con la ditta CLAPS SOC. COOP. di 
Pordenone; 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 6 

- entro il termine di scadenza fissato alle ore 13.00 del 13/02/2023, la ditta CLAPS SOC. COOP ha fatto 
pervenire la propria offerta, proponendo l’attività per il costo complessivo di € 10.680,00 IVA esclusa, 
come da documentazione agli atti; 
 
Ricordato che: 
 
▪  il Servizio da svolgere durante il periodo contrattuale 2023-2024 non è predeterminabile nel 

numero di sedute effettive ma deriverà dalle necessità emergenti nel periodo di vigenza dello 
stesso;  

 
▪  sono state avviate nei confronti dell’operatore economico di cui sopra le verifiche in ordine 

al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Ritenuto di affidare alla ditta CLAPS SOC. COOP il servizio di cui trattasi, fino alla concorrenza 
massima di n. 18 sedute consigliari, di cui 5 nelle frazioni, con decorrenza dal mese di febbraio 
2023 e termine del servizio non oltre il 31.12.2024 (a prescindere dal numero di sedute 
effettivamente realizzate) per l’importo complessivo presunto di € 10.680,00 IVA esclusa, vista 
anche la congruità ed equità dei prezzi offerti da questa, in considerazione degli attuali prezzi di 
mercato; 
 
Dato atto che: 
-  il valore complessivo presunto del servizio in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e come tale la legge ne ammette 
trattativa diretta con un unico operatore economico; 

-  così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione 
dei tempi procedimentali; 

-  l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un 
alleggerimento delle procedure, specie per affidamenti di modico valore con la considerazione 
che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza 
aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa 
l’economicità dell’acquisto e del rispetto dei principi di trasparenza; 

 
Ritenuto quindi di procedere, provvedendo a perfezionare l’iter di affidamento nelle forme del mercato 
elettronico, on-line con firma digitale; 
 
Visti: 
-  il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da 

parte della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL n. 
protocollo INPS 33407673 con scadenza della validità al giorno 02.03.2023; 

-  le dichiarazioni sostitutive ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi, rese dalla ditta; 
- SMART CIG N: Z7339E78F9 
 
Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per 
assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 6 

Visti: 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
- La Legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Legge finanziaria 2007” art. 1, comma 450 in materia di 

ricorso alle piattaforme elettroniche di negoziazione; 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2020 e l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 22 
dicembre 2022; 

Visto il PEG 2023-2025 approvato con Delibera di Giunta n. 13 del 30 gennaio 2023; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000;  

DETERMINA 
 
1) di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
 il fine che si intende perseguire è offrire anche per il periodo 2023/2024, il servizio di pubblicità 

delle sedute consiliari in diretta streaming su doppia piattaforma social (Facebook + You Tube), 
garantendo così ampia informazione ai cittadini circa l’attività degli organi istituzionali e 
promuovere la loro partecipazione diretta all’attività politico-amministrativa del Comune, nell’ottica 
di un progressivo utilizzo delle tecnologie digitali nelle attività della Pubblica Amministrazione; 

 l’oggetto del contratto è la predisposizione del servizio streaming audio-video per 18 sedute del 
Consiglio Comunale e allestimento tecnico audio nei luoghi istituzionali di volta in volta identificati 
per lo svolgimento delle sedute itineranti; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a) del D.L.76/2020 conv. con Legge 120/2020, mod. con D.L. 77/2021 conv. con Legge 
108/2021; 

 la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed 
accettazione sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore), mentre le 
clausole essenziali del contratto sono le condizioni indicate nel capitolato prestazionale sottoscritto 
digitalmente e nella proposta di offerta presentata nel MEPA e sottoscritta dalla ditta 
 

2) di approvare la trattativa diretta n. 3431329 avviata sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di Consip con l'operatore economico CLAPS SOC. COOP con sede legale in 
viale Della Comina, 23 a Pordenone (PN) – C.F.-P.I. 01043780939, in possesso dei requisiti idonei alle 
esigenze dell'Ente; 
3) di affidare alla ditta CLAPS SOC. COOP di Pordenone, per le ragioni esposte in premessa che qui 
si intendono integralmente richiamate, il servizio di realizzazione live streaming, su doppia 
piattaforma social (Facebook + You Tube) per presunte n. 18 sedute consiliari delle quali presunte 
n. 5 sedute nelle frazioni del Comune di Porcia per l’importo complessivo pari ad € 10.680,00 oltre 
IVA al 22% come da offerta in MEPA; 

 

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 13.029,00 IVA compresa a carico del vigente bilancio 
previsionale 2023-2025 come di seguito ripartito 

 

 

 

 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 6 

ANNO 2023  

Eser. EPF CIG   Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) Soggetto  UE 

2023 2023 Z7339E78F9 

 

456/0 1-2 13 1 3 2 99 99
9 8.515,60 

CLAPS 
SOCIETA' 
COOPERAT
IVA   
cod.fisc. 
0104378093
9/ p.i. IT  
0104378093
9 

8 

 
      E di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
 

ANNO 2024 
Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti Finanziario Soggetto UE Cap./Art. 

FPV 
Opera Sub 

Opera 
Id mov. 

2023 Z7339E78F9 456/0 1-2 13 1 3 2 99 999 CLAPS 
SOCIETA' 
COOPERATIVA   
cod.fisc. 
01043780939/ p.i. 
IT  01043780939 

8 /      2 

 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 456/0 1 3 2 9
9 

9
9
9 

2024 4.514,00 31/12/2024 31/12/2024   2 

5) di precisare che la ripartizione della spesa complessiva nel biennio 2023-2024 è alla data attuale, presunta, 
non essendo noto il numero delle sedute consigliari e la relativa modalità di svolgimento (in sede – fuori 
sede); 

6)- di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

7)- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà secondo il cronoprogramma sopra esposto; 

8) di stabilire che, ai sensi dell'art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 190/2014 e dell'art. 17-ter 
del DPR n. 633/72, si procederà, in sede di liquidazione, a versare al fornitore l’importo dovuto per 
le sedute effettivamente registrate: il corrispettivo verrà erogato al netto dell'IVA, quest'ultima sarà 
accreditata direttamente all'Erario, secondo le indicazioni fissate da apposito decreto del Ministero 
delle finanze"; 
9) di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario 
per il seguito di competenza. 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
Porcia, 17 febbraio  2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Michela Durante 
 



 Atto n. 75 del 17/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DURANTE MICHELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/02/2023 12:14:08


